JUSTIÇA FEDERAL NA PARAÍBA

PORTARIA DA DIRETORIA ADMINISTRATIVA

Nº111/2025

Concessão de Abono de Permanência.

O DIRETOR DA SECRETARIA ADMINISTRATIVA DA SEÇÃO JUDICIÁRIA DA PARAÍBA, no
uso das suas atribuições legais e regulamentares e tendo em vista a delegação de competência concedida
pela Portaria da Direção do Foro nº 24/2025 (id. 4906084);
CONSIDERANDO o Requerimento PB-05ªVARA nº 5039491, contido no Processo Administrativo
nº 0001092-78.2022.4.05.7400, relacionado ao de nº 0003472-74.2022.4.05.7400, de interesse do
servidor abaixo indicado, a emissão do Parecer PB-SLP n° 43/2025 (id. 5012453), exarado pela Seção de
Legislação de Pessoal e, ainda, o contido na Decisão PB-DSA nº 5058709.

RESOLVE:
Art. 1º Conceder, com esteio no inciso XIII do art. 1º da Portaria da Direção do Foro nº 24/2025, o direito
ao ABONO DE PERMANÊNCIA ao servidor HÉLIO LUIZ PESSOA DE AQUINO, matrícula PB1088,
Analista Judiciário – Área Judiciária do Quadro de Pessoal Permanente desta Seccional, lotado na 5ª Vara
Federal, com fulcro no art. 8º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com efeitos a partir de 29/04/2025,
dia imediatamente subsequente àquele em que complementou todos os requisitos exigidos para a
concessão da aposentadoria voluntária com fundamento na regra de transição do artigo 20 daquela EC n°
103/2019.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.

Documento assinado eletronicamente por ALBERTINO PIERRE DA COSTA, DIRETOR(A) DE
SECRETARIA, em 30/04/2025, às 14:36, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
http://sei.trf5.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador 5061597 e o
código CRC EFB81B53.

0001092-78.2022.4.05.7400/PB-SLP 5061597v2

Diário Oficial Eletrônico Administrativo da 5ª
Região nº 78
Disponibilização: 30/04/2025
Publicação: 02/05/2025

05/05/2025, 00:04 SEI/TRF5 - 5061597 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=5411510&infra_sistema… 1/2

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5246698&id_procedimento_atual=2898562&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=7ecb291e018d375290282b1befa961436d166c110a601e998fe2eba4d072ed70b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5387921&id_procedimento_atual=2898562&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=1469228cfcb52d74225a28a5c6ef49107911ec182fad0e7449834bd81c25a9c2b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=2898562&id_procedimento_atual=2898562&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=dba76fcdfe813baa2873e5d027dcc952b50e91e122162124149298e5b650a73cb7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5359039&id_procedimento_atual=2898562&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=44e37e15ea54874968d940ec2a48cc6fac462c64ea70f51fca0dfdab73da7faab7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc
https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=protocolo_visualizar&id_protocolo=5408418&id_procedimento_atual=2898562&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001298&infra_hash=9d0943bd67c58b0bbff2185e4c80f01c4aa7f0d8615ede4ca3a9dd9e727fb8c6b7f1372b181a97b417f590e0d641b9eeed49e68a995521efdad69f06ee9bef72c094b4d4062a2a49a68ea61b5821ff060a3d40da6397352343e8deb05e1212dc

Criado por rebeca.nascimento, versão 2 por rebeca.nascimento em 29/04/2025 14:58:20.
05/05/2025, 00:04 SEI/TRF5 - 5061597 - Portaria da Diretoria Administrativa

https://sei.trf5.jus.br/sei/controlador.php?acao=documento_visualizar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_documento=5411510&infra_sistema… 2/2